



Istituto Nazionale per il Commercio Estero

**CONTENUTO E VARIAZIONE DELLO
STATO PATRIMONIALE**

PAGINA BIANCA

Nota Integrativa

pag. 43

CONTENUTO E VARIAZIONI DELLO STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

B. IMMOBILIZZAZIONI

I. IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI ED ONERI DA AMMORTIZZARE

(Valori in migliaia di euro)

CATEGORIE	Aliquote ammort.to utilizzate	Valori Storici (*)	Ammort.ti Accumulati all'1.1.04	Valore netto all'1.1.04	INCREMENTI	AMMORT.TI E DECREM.TI	Valore netto al 31.12.04
3. Diritti di brevetto e di utilizzazione delle opere dell'ingegno:		18.207	14.056	4.151	1.105	3.903	1.353
- Opere di ingegno	33,33%	230	209	21	57	34	44
- Software di proprietà	33,33%	17.977	13.847	4.130	1.048	3.869	1.309
4. Concessioni, licenze e marchi	20,00%	18.036	13.760	4.276	33	3.080	1.229
6. Immobilizzazioni in corso	0,00%	0	0	0	398	0	398
7. Altri oneri da ammortizzare:		8.481	7.302	1.179	0	260	919
- I.I.S. di cui alla L.87/94	0%	1.939	1.926	13	0	0	13
- Manut. straordinaria casa altrui	20%	5.256	4.923	333	0	225	108
- Diritto superficie ufficio Milano	2%	1.286	453	833	0	35	798
TOTALE		44.724	35.118	9.606	1.536	7.243	3.899

(*) A partire dall'inventario delle attività e passività all'1.1.91.

3. Diritti di brevetto e di utilizzazione delle opere dell'ingegno

Sono presenti in questa categoria poste contabili suscettibili di evidenziazione separata.

- Opere di ingegno

Sono costi sostenuti per la cessione dei diritti di utilizzazione economica d'opera d'ingegno per Quaderni di Ricerca, nonché per il rinnovo del diritto di utilizzo del marchio ICE. Il valore netto al 31.12.2004 è pari 44 migliaia di euro, come risultato di acquisizioni per 57 migliaia di euro e ammortamenti per 34 migliaia di euro.

Tali costi vengono ammortizzati in conto nel periodo di tre annualità.

- Software di proprietà

Tale posta si riferisce alle spese di realizzazione di software di piena proprietà dell'Istituto. Le spese incrementative sono risultate nell'esercizio pari a 1.048 migliaia di euro, la quota di ammortamento a 3.869 migliaia di euro, con un valore al termine dell'esercizio di 1.309 migliaia di euro.

Nota Integrativa**pag. 44**

Si fa presente che fino all'esercizio 2003 tale attività risultava riepilogata nella voce B.I.7 "Altre Immobilizzazioni Immateriali" e che il processo di ammortamento ad esse relativo veniva effettuato in ragione del 20%.

Accogliendo quanto suggerito dalla società di revisione, si è deciso di ricomprendere tale tipologia di immobilizzazione tra le Opere di Ingegno e di procedere ad un ammortamento in conto in ragione del 33%.

Ai fini della confrontabilità dei dati relativi ai due esercizi, la tabella precedente è stata predisposta apportando le stesse modifiche anche sulla colonna relativa al 2003, fermo restando lo schema di stato patrimoniale, alla pagina 33, che naturalmente lascia inalterati i dati dell'esercizio precedente.

4. Concessioni, licenze e marchi

Trattasi di costi sostenuti per l'acquisto di licenze d'uso, di software e di marchi di fabbrica e commercio.

Il valore netto al 31.12.2004, pari a 1.229 migliaia di euro, è la risultante di incrementi per nuovi acquisizioni per 33 migliaia di euro e di ammortamenti per 3.080 migliaia di euro, di cui 345 migliaia di euro relativi al programma SINCE.

Tali costi vengono ammortizzati in conto in ragione del 20% annuo.

7. Altri oneri da ammortizzare

Sono presenti in questa categoria poste contabili suscettibili di evidenziazione separata.

- Indennità Integrativa Speciale di cui alla Legge 87/94

La Legge 29.1.94, n° 87 prevedeva l'inclusione, nel TFR dei pubblici dipendenti, del 30% della Indennità Integrativa Speciale per il periodo 1984/1990 e altresì, l'applicazione di tale beneficio anche ai dipendenti cessati dal servizio dopo il 30.11.84 che avessero presentato domanda all'Ente erogatore nel termine perentorio del 30 settembre 1994.

L'importo, pari a 13 migliaia di euro, invariato rispetto all'anno precedente, rappresenta l'obbligazione residua dell'Istituto nei confronti dei dipendenti ICE cessati dal servizio o dei loro eredi, le cui istanze non risultano ancora perfezionate.

- Manutenzione straordinaria case altrui

La categoria in questione comprende la quota dei costi sostenuti a tale titolo per le sedi di uffici in Italia e all'estero utilizzate dall'Ice sulla base di specifici contratti di locazione.

Il valore netto al termine dell'esercizio è pari a 108 migliaia di euro, a seguito di ammortamenti per 225 migliaia di euro.

Tali costi vengono ammortizzati in conto in ragione del 20%.

Nota Integrativa

pag. 45

- Diritto superficie ufficio ICE di Milano

Il residuo valore del costo del diritto di superficie relativo all'immobile ove è sito l'Ufficio ICE di Milano e comprensivo dell'ulteriore diritto di superficie relativo all'acquisizione di due posti macchina, è pari a 798 migliaia di euro. La durata del diritto ha una valenza temporale di 45 anni a partire dal 1983.

La quota costante di ammortamento, pari a 1/45 del valore, ammonta a 35 migliaia di euro.

B. IMMOBILIZZAZIONI
II IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

(Valori in migliaia di euro)

Immobilizzazioni Materiali lorde	Situazione al 31/12/03	Incrementi dell'esercizio	Decrementi dell'esercizio	Situazione al 31/12/04
	Totale	Acquisizioni	Dismissioni	Totale
1.Terreni e fabbricati	35.401	143	0	35.544
2.Impianti e macchinari	1.985	110	6	2.089
4.Altri beni	16.024	565	315	16.274
a)Mobili e macchine d'ufficio	15.961	565	315	16.211
b)Automezzi	63	0	0	63
5.Immobilizzazioni in corso	0	0	0	0
Totale	53.410	818	321	53.907

Il patrimonio immobiliare dell'Istituto è costituito al 31.12.2004 dagli immobili relativi alla Sede Centrale di Roma, nonché dagli uffici periferici di Firenze, Torino, Johannesburg, Barcellona, Bruxelles, New York, Buenos Aires e Varsavia.

Il valore di tali immobili è contabilizzato al costo storico, senza rivalutazioni, con conseguente sottovalutazione rispetto al valore patrimoniale di mercato.

Il valore di tale posta, pari a 35.401 migliaia di euro al 31.12.2003, risulta incrementato complessivamente per 143 migliaia di euro, in seguito a migliorie apportate agli immobili di vecchia acquisizione, con un valore finale al 31.12.2004 di 35.544 migliaia di euro.

Le altre immobilizzazioni (punti 2, 4 e 5) risultano incrementate di 675 migliaia di euro per acquisizioni e diminuite di 321 migliaia di euro per dismissioni.

(Valori in migliaia di euro)

Immobilizzazioni materiali nette	Situazione al 31/12/2003				Situazione al 31/12/2004			
	Costo storico	Fondo Amm.to	Valore netto	% di amm.to	Costo storico	F.do Amm.to	Valore netto	% di amm.to
1.Terreni e fabbricati	35.401	6.951	28.450	20%	35.544	8.015	27.529	23%
2.Impianti e macchinari	1.985	1.405	580	71%	2.089	1.608	481	77%
4.Altri beni	16.024	12.526	3.498	78%	16.274	13.465	2.809	83%
a)Mobili e macchine d'ufficio	15.961	12.467	3.494	78%	16.211	13.403	2.808	83%
b)Automezzi	63	59	4	94%	63	62	1	98%
5.Immobilizzazioni in corso	0	0	0	0%	0	0	0	0%
Totale	53.410	20.882	32.528	39%	53.907	23.088	30.819	43%

Nota Integrativa

pag. 46

B. IMMOBILIZZAZIONI
III IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE
1. PARTECIPAZIONI
2.

(Valori in migliaia di euro)

Categoria	Sede Sociale	Quota % Posseduta	Valore di bilancio al 31/12/2003	Incrementi	Decrementi	Valore di bilancio al 31/12/2004
A) in Soc. controllate:						
retitalia Int.le S.p.A.	Roma	60%	612	0	-116	496
Tot. Soc. controllate			612	0	-116	496
C) altre Partecipazioni:						
INFORMEST	Gorizia	22,43%	3.873	0	0	3.873
BUONITALIA SpA	Roma	10,00%	50	0	0	50
Tot. Altre partecip.			3.923	0	0	3.923
TOTALE Partecipazioni			4.535	0	-116	4.419

Retitalia Internazionale Spa (ex I.C.E.- Informazioni Telematiche S.p.A.)

Il progetto di bilancio della controllata, relativo all'esercizio 2004, evidenzia una perdita di 0,343 milioni di euro riducendo così il patrimonio netto della stessa al valore di 0,827 milioni di euro.

La partecipazione iscritta in bilancio, pari al 60%, è stata conseguentemente adeguata.

Giova, inoltre, ricordare che con delibera assembleare del 21 dicembre 2004 è stato abrogato il vecchio statuto, modificata la ragione sociale in Retitalia Internazionale Spa e adottato il nuovo statuto, che prevede l'allargamento della composizione societaria, peraltro immutata al 31.12.2004.

INFORMEST Associazione non riconosciuta

L'INFORMEST, Associazione non riconosciuta, è stata costituita nel 1993 nell'ambito della Legge 9 gennaio 1991 n° 19 riguardante le norme per lo sviluppo delle attività economiche e della cooperazione internazionale della Regione Friuli Venezia Giulia, la provincia di Belluno ed aree limitrofe.

Nota Integrativa

pag. 47

Buonitalia S.p.A.

La Buonitalia S.p.a., è stata costituita nell'anno 2003 con lo scopo di promuovere valorizzare i prodotti agroalimentari italiani in Italia e all'estero; l'ICE partecipa al capitale della stessa con n° 5.000 azioni del valore complessivo di 50.000 euro, pari al 10% del capitale sociale.

2. CREDITI

d) altri crediti:
verso il personale

(Valori in migliaia di euro)

Categorie	Totale 2004	Esigibili entro l'esercizio successivo			Esigibili oltre l'esercizio successivo		
		Valore al 31/12/03	Valore al 31/12/04	Variazioni v.a.	Valore al 31/12/03	Valore al 31/12/04	Variazioni v.a.
verso il personale	12.801	1.627	1.615	-12	10.813	11.186	373

L'importo è costituito da crediti verso il personale per prestiti e mutui edilizi erogati (11.946 migliaia di euro); crediti per trattamento estero e altri (519 migliaia di euro); residuo crediti derivanti dall'esecuzione della Sentenza n. 399/02/A della Corte dei Conti (152 migliaia di euro); altri crediti (184 migliaia di euro).

Le variazioni rispetto all'anno precedente hanno riguardato:

Dettaglio d) altri crediti verso il personale	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo
Crediti per l'erogazione di prestiti	2.844	1.246	1.337	2.753
Crediti per l'erogazione di mutui edilizi	8.662	1.703	1.172	9.193
Crediti per ant. fondi gestione promozionali	617	1.178	1.276	519
Crediti da Sentenza Corte dei Conti	247	0	95	152
Altri crediti	70	1.642	1.528	184
Totale	12.440	5.769	5.408	12.801

Nota Integrativa

pag. 48

3. Altri titoli**a) Depositi cauzionali.**

(Valori in migliaia di euro)

	Situazione al 31/12/04	Situazione 31/12/03	Variazioni v.a.
Depositi cauzionali	1.374	1.386	-12

I depositi cauzionali in contanti presso terzi sono costituiti essenzialmente a fronte di contratti di locazione di immobili e, in minore misura, per utenze telefoniche e simili. La diminuzione di 12 migliaia di euro deriva da restituzioni intervenute nel corso dell'esercizio per 229 migliaia di euro e da nuovi versamenti per 217 migliaia di euro.

C. ATTIVO CIRCOLANTE**I. RIMANENZE****1. Materiale di consumo, di scorta e merci.**

(Valori in migliaia di euro)

Categorie	31/12/04	31/12/03	Variazioni v.a.
Materiale di consumo SEDE	122	95	27
Materiale di consumo Rete ITALIA	23	11	12
Materiale di consumo Rete ESTERA	60	50	10
Totale	205	156	49

Le rimanenze finali sono composte da beni fungibili della Sede, degli uffici della rete Italia ed estera che, valutate in base al costo di acquisto, incrementano o diminuiscono l'attivo dello Stato Patrimoniale.

Nell'esercizio 2004 si è verificato un incremento pari a 49 migliaia di euro.

Nota Integrativa

pag. 49

C. ATTIVO CIRCOLANTE
II CREDITI

(Valori in migliaia di euro)

Categorie	Esigibili entro l'esercizio successivo			Esigibili oltre l'esercizio successivo		
	Valore al 31/12/2004	Valore al 31/12/2003	Variazioni v.a.	Valore al 31/12/2004	Valore al 31/12/2003	Variazioni v.a.
1. Verso clienti	21.857	30.558	-8.701	0	0	0
- Fondo svalutazione crediti	-3.062	-3.729	667	0	0	0
Valore netto	18.795	26.829	-8.034	0	0	0
2. Verso società controllate	52	48	4	0	0	0
5. Verso altri	131.348	59.756	71.592	0	0	0
a) Verso MAP	108.898	42.258	66.640	0	0	0
b) Verso altri Enti e Regioni	17.369	14.789	2.580	0	0	0
c) Diversi	4.885	2.456	2.429	0	0	0
d) Anticipi a fornitori	196	253	-57	0	0	0
Totale	150.195	86.633	63.562	0	0	0

1. Crediti verso clienti / 2. Crediti vs. società controllate

La sensibile diminuzione che si registra nei confronti dei crediti verso clienti conferma il grado di attenzione nell'affinamento delle procedure di sollecito e recupero da parte dell'Istituto, che ha provveduto, peraltro, alla cancellazione dei crediti di accertata inesigibilità.

Tali crediti, tutti a partitativo, si riferiscono a ricavi per contributi per iniziative promozionali, nonché a ricavi da corrispettivi derivanti da erogazione dei servizi. I crediti riguardanti i contributi fatturati a terzi relativamente alla sola attività promozionale MAP risultano essere pari a 12.170 migliaia di euro.

I crediti verso società controllate sono, invece, relativi a servizi resi alla società RetItalia Spa (ex ICE I.T.).

I crediti derivanti dall'erogazione di servizi istituzionali, la cui inesigibilità è stata accertata nel corso del 2004 al termine della procedura prescritta, sono stati cancellati mediante riduzione di pari importo del Fondo Svalutazione Crediti. Tali cancellazioni sono risultate complessivamente pari a 1.006 migliaia di euro.

L'utilizzo del Fondo Svalutazione Crediti nel corso dell'esercizio 2004 ha reso necessario l'adeguamento dell'ammontare residuo al 31.12.2004, per un importo pari a 339 migliaia di euro.

Il movimento del Fondo Svalutazione Crediti è il seguente:

(Valori in migliaia di euro)

	Situazione al 31/12/03	Accantonamenti	Utilizzi	Situazione al 31/12/04
Fondo svalutazione crediti	3.729	339	1.006	3.062

Nota Integrativa

pag. 50

La situazione complessiva dei crediti pari a 21.909 migliaia di euro (di cui 21.857 migliaia di euro vs. clienti e 52 migliaia di euro vs. controllate), è evidenziata, per anno di insorgenza dei crediti e per tipologia di attività, nella seguente tabella:

(Valori in migliaia di euro)

A) Crediti vs. clienti e società controllate	Istituzionale	Promozionale	Totale	Valori in %
Esercizio 1991	25	6	31	0,14
Esercizio 1992	48	87	135	0,62
Esercizio 1993	61	20	81	0,37
Esercizio 1994	137	84	221	1,01
Esercizio 1995	87	186	273	1,25
Esercizio 1996	54	394	448	2,04
Esercizio 1997	31	173	204	0,93
Esercizio 1998	193	355	548	2,50
Esercizio 1999	134	282	416	1,90
Esercizio 2000	144	596	740	3,38
Esercizio 2001	686	764	1.450	6,62
Esercizio 2002	871	883	1.754	8,01
Esercizio 2003	932	819	1.751	7,99
Esercizio 2004	3.094	7.521	10.615	48,45
TOTALE A)	6.497	12.170	18.667	36,75
B) Crediti in sofferenza	945	1.616	2.561	11,69
C) Fatture da emettere	115	619	734	3,35
D) Note di credito da emettere	-53	0	-53	-0,24
TOTALE B+C+D	1.007	2.235	3.242	14,80
TOTALE GENERALE	7.504	14.405	21.909	51,55

I crediti in sofferenza ammontano a 2.561 migliaia di euro con un aumento di 424 migliaia di euro rispetto all'analogia posta del 2003.

Le fatture da emettere verso terzi, comprensive di quelle da emettere vs. società controllate, ammontano a 734 migliaia di euro e riguardano gli importi relativi a ricavi di competenza dell'esercizio 2004, fatturati successivamente al 31 dicembre 2004.

Le note di credito da emettere ammontano a 53 migliaia di euro e sono relative a rettifiche di ricavi fatturati nel corso dell'esercizio 2004.

C. ATTIVO CIRCOLANTE - II CREDITI

5a. Crediti verso MAP

L'importo presente in bilancio, pari a 108.898 migliaia di euro, si riferisce:

- al saldo del contributo di funzionamento dell'esercizio 2004 (28.034 migliaia di euro), al saldo del contributo al Piano di Attività 2003 (3 migliaia di euro), al contributo al Piano di Attività 2004 (73.034 migliaia di euro), al contributo relativo al Programma straordinario per la promozione del Made in Italy (4.938 migliaia di euro), al saldo del contributo al Progetto SINCE (2.505 migliaia di euro) e all'importo residuo dovuto per la realizzazione di attività extra Programma Promozionale (384 migliaia di euro).

Nota Integrativa

pag. 51

Nel corso dei primi mesi dell'anno 2005 il Ministero per le Attività Produttive ha provveduto al versamento del saldo del contributo di funzionamento per l'anno 2004 (28.034 migliaia di euro), del saldo del contributo al Progetto Since (2.505 migliaia di euro), di una parte del credito relativo alle attività extra Programma Promozionale (147 migliaia di euro), nonché al versamento di un acconto per il Programma Made in Italy (870 migliaia di euro).

C. ATTIVO CIRCOLANTE - II CREDITI**5b. Crediti verso altri Enti**

Trattasi di crediti verso Amministrazioni dello Stato, Province e Regioni conseguenti alla realizzazione di attività promozionali per conto delle stesse sulla base di specifiche convenzioni. Tali crediti, che per l'anno 2004 hanno registrato un aumento pari a 2.580 migliaia di euro, sono il risultato dei maggiori costi sostenuti in attuazione dei programmi commissionati, rispetto alle anticipazioni ricevute dai vari committenti.

(Valori in migliaia di euro)

Categorie	31/12/2004	31/12/2003	Variazioni
			v.a.
Verso M.I.P.A.F. (Programma Interregionale)	7.810	5.483	2.327
Verso l'AIMA/AGEA	8.922	7.596	1.326
Verso l'Unione Europea	123	123	0
Verso MAP - Progetto PON-ATAS	413	879	-466
Verso Province	92	357	-265
Verso Regioni	9	351	-342
Totale	17.369	14.789	2.580

Le poste più significative di tale categoria, al termine dell'esercizio 2004, sono le seguenti:

- il credito verso il MIPAF, che deriva dalle Convenzioni stipulate per la realizzazione di programmi di penetrazione commerciale per il settore agro-alimentare, i cui costi dovranno essere sottoposti all'esame di specifiche commissioni per l'ammissibilità dei relativi rimborsi;
- il credito verso l'AIMA/AGEA, che deriva dalle convenzioni poste in essere per il controllo sul mercato interno con validità sino al 31.12.2004. Lo stesso risulta incrementato, rispetto allo scorso esercizio, per 1.326 migliaia di euro, quale differenza tra il contributo relativo alla convenzione 2004 (+ 2.784 migliaia di euro) e l'incasso del 50% della convenzione 2003 (- 1.458 migliaia di euro). Nel corso dei primi mesi del 2005 è stato versato un acconto sulla convenzione 2004 di 1.140 migliaia di euro.

C. ATTIVO CIRCOLANTE - II CREDITI**5c. Crediti diversi**

La voce, iscritta in bilancio per 4.884 migliaia di euro, in aumento di 2.428 migliaia di euro rispetto all'esercizio 2003, comprende:

- i crediti riguardanti anticipazioni di I.V.A. e/o imposta di consumo locale nei paesi in cui questa viene recuperata pari a 127 migliaia di euro con una variazione in diminuzione pari a 62 migliaia di euro;
- i crediti verso l'Erario riguardanti ILOR, IRPEG, IRAP, ritenute d'acconto e bolli per 4.098 migliaia di euro che, con un incremento di 2.470 migliaia di euro, rappresenta la principale componente della variazione complessiva della voce "Crediti diversi". Il significativo aumento dipende essenzialmente dalla contabilizzazione dei versamenti IRAP a titolo di acconto e non a costo come avveniva negli esercizi precedenti. In maniera speculare, tra i Debiti Tributarî figura l'importo dell'imposta IRAP dovuta per l'esercizio 2004 ;
- altri crediti per 659 migliaia di euro con una variazione in aumento pari a 20 migliaia di euro. Tali crediti sono rappresentati principalmente da crediti verso enti per personale comandato e crediti previdenziali.

C. ATTIVO CIRCOLANTE - II CREDITI**5d. Anticipi a fornitori**

Gli anticipi a fornitori, pari a 196 migliaia di euro (- 42 migliaia di euro), sono costituiti da anticipi per forniture di beni e servizi in corso di completamento o non ancora collaudati.

**C. ATTIVO CIRCOLANTE
IV. DISPONIBILITA' LIQUIDE**

(Valori in migliaia di euro)

Categorie	31.12.04	31.12.03	Variazioni v.a.
1. Depositi bancari e postali	37.287	64.016	-26.729
a) tesoreria unica	28.980	45.058	-16.078
b) depositi postali	246	501	-255
c) depositi bancari in valuta	8.061	18.457	-10.396
3. Denaro e valori in cassa	69	53	16
TOTALE	37.356	64.069	-26.713

La sensibile diminuzione (- 26.713 migliaia di euro) deriva dall'applicazione delle normative relative al servizio di tesoreria che fissa il plafond delle disponibilità presso la Banca d'Italia, secondo quanto previsto dal D.M n° 10.120 del 21.02.2005, attuativo della Legge Finanziaria n° 311/2004.

Nota Integrativa

pag. 53

D RATEI E RISCONTI

(Valori in migliaia di euro)

Categorie	31.12.04	31.12.03	Variazioni v.a.
1. Ratei attivi	0,00	0	0
2. Risconti attivi	1.162,00	760	402
TOTALE	1.162,00	760	402

2. I risconti attivi si riferiscono principalmente ad esborsi per fitti pagati anticipatamente ma di competenza di esercizi successivi (899 migliaia di euro). Gli altri risconti attivi si riferiscono a spese per manutenzioni varie (18 migliaia di euro), abbonamenti (43 migliaia di euro), canoni noleggio (16 migliaia di euro), spese postelegrafoniche (28 migliaia di euro), altri risconti (158.000 euro).

Nota Integrativa

pag. 54

PASSIVO**A. PATRIMONIO NETTO**

(Valori in migliaia di euro)

Categorie	31.12.04	31.12.03	Variazioni v.a.
VII. Altre riserve	133.683	109.269	24.414
1. <i>Riserva da Rivalutazione di Partecipazioni</i>	450	450	0
2. <i>Riserve di cui alla Legge 19/91</i>	3.873	3.873	0
3. <i>Fondo D.M. 474/97</i>	125.256	104.573	20.683
a) <i>Piano di Attività 1998</i>	812	792	20
b) <i>Piano di Attività 1999</i>	2.020	1.888	132
c) <i>Piano di Attività 2000</i>	2.950	2.975	-25
d) <i>Piano di Attività 2001</i>	5.117	6.168	-1.051
e) <i>Piano di Attività 2002</i>	10.628	27.375	-16.747
f) <i>Piano di Attività 2003</i>	36.647	65.375	-28.728
g) <i>Piano di Attività 2004</i>	67.082	0	67.082
4. <i>Riserva di utili</i>	3.731	0	3.731
5. <i>Fondo ex D.M. 29/11/2002 Min.Econ. e Finanze</i>	373	373	0
6. <i>Riserva da arrotondamenti euro</i>	0	0	0
VIII. Utili portati a nuovo	0	1.111	-1.111
XI. Utile d'esercizio	2.417	2.620	-203
TOTALE	136.100	113.000	23.100

La voce *altre riserve* comprende:

1. Riserve da Rivalutazione di Partecipazioni

Riguarda l'accantonamento delle quote di utili o di perdite di competenza dell'Istituto correlate agli avanzi o disavanzi economici riguardanti la società controllata RetItalia Internazionale Spa (ex ICE-Informazioni Telematiche Spa); il valore risulta invariato rispetto all'anno precedente.

2. Riserve di cui alla Legge 19/91

Riguarda l'accantonamento del contributo MAP finalizzato alla partecipazione al capitale sociale del Centro di Servizi e Documentazione per la Cooperazione Economica Internazionale di Gorizia (Informest); il valore risulta invariato rispetto all'anno precedente.

Nota Integrativa

pag. 55

3. Fondo di cui al D.M. 474/97

- a) F.do di riserva facoltativo riferito al Piano di Attività 1998 (812 migliaia di euro);
tale fondo risulta aumentato di 20 migliaia di euro, a seguito della contabilizzazione di rettifiche di costi e ricavi.
- b) F.do di riserva facoltativo riferito al Piano di Attività 1999 (2.020 migliaia di euro);
tale fondo riferito al Piano di Attività 1999 risulta aumentato di 132 migliaia di euro a seguito della contabilizzazione di rettifiche di costi e ricavi.;
- c) F.do di riserva facoltativo riferito al Piano di Attività 2000 (2.950 migliaia di euro);
tale fondo risulta diminuito dalla contabilizzazione di rettifiche di costi e ricavi.
- d) F.do di riserva facoltativo riferito al Piano di Attività 2001 (5.117 migliaia di euro);
tale fondo risulta diminuito di 1.051 migliaia di euro per girofondi al Piano di Attività 2003 (– 508 migliaia di euro), contabilizzazione di costi netti (– 496 migliaia di euro) e contabilizzazione di rettifiche contabili (– 47 migliaia di euro).
- e) F.do di riserva facoltativo riferito al Piano di Attività 2002 (10.628 migliaia di euro);
tale fondo risulta diminuito di 16.747 migliaia di euro per girofondi al Piano di Attività 2004 (– 12.793 migliaia di euro), contabilizzazione di costi netti (– 3.934 migliaia di euro) e dalla contabilizzazione di costi per stralcio crediti (– 20 migliaia di euro).
- f) F.do di riserva facoltativo riferito al Piano di Attività 2003 (36.647 migliaia di euro);
tale fondo risulta diminuito di 28.728 migliaia di euro per girofondi provenienti dal Piano di Attività 2001 (508 migliaia di euro), dalla contabilizzazione di costi netti (– 29.237 migliaia di euro) e dalla contabilizzazione di costi per stralcio crediti (– 1 migliaia di euro).
- g) F.do di riserva facoltativo riferito al Piano di Attività 2004 (67.082 migliaia di euro);
tale fondo è la risultante dell'assegnazione dei fondi MAP (73.034 migliaia di euro), dei girofondi provenienti dal Piano di Attività 2002 (12.793 migliaia di euro) e dalla contabilizzazione di costi netti (–18.745 migliaia di euro).

4. Riserva di utili

Si riferisce all'accantonamento a riserva degli utili relativi ad esercizi precedenti, il cui impiego verrà stabilito ai sensi dell'art. 31 del R.A.C..

5. Fondo ex DM 29/11/2002 Min. Econ. e Finanze

Trattasi di importo indisponibile, relativo a costi di produzione ex art. 2425 C.C. lettera b) n. 6, 7 e 8, con esclusione delle spese aventi natura obbligatoria, in quanto connesse a contratti e convenzioni in essere, accantonati in esecuzione alla Circolare n. 42 del Ministero dell'Economia e Finanze.

Nota Integrativa

pag. 56

B. FONDI PER ONERI E RISCHI DIVERSI

(Valori in migliaia di euro)

Categorie	31.12.03	Incrementi	Utilizzi	31.12.04
2. Fondo Imposte e tasse	616	0	0	616
3. Altri fondi per oneri e rischi	14.630	5.813	2.855	17.588
TOTALE	15.246	5.813	2.855	18.204

2. Fondo per imposte e tasse

Resta invariato l'accantonamento a titolo cautelativo, per l'importo di 616 migliaia di euro, in attesa della definizione, da parte dell'Amministrazione Finanziaria, della lite fiscale pendente, in relazione all'accertamento di oneri per imposte IRPEG e ILOR dovute per gli anni 1984-1985.

3. Altri fondi per oneri e rischi

(Valori in migliaia di euro)

Categorie	31.12.03	Incrementi	Utilizzi	31.12.04
F.do rischi premi prod. '91/'92	2.351	344	0	2.695
F.do rischi contenzioso personale	1.846	800	172	2.474
F.do spese giudizio personale	0	800	0	800
F.do rischi industriali	3.510	2.000	212	5.298
F.do ristrutturazione reti e funzioni	4.092	0	1.188	2.904
F.do rischi "Made in Italy"	1.493	0	0	1.493
F.do l.i.s. L. 87/94	13	0	0	13
F.do garanzia prestiti al personale	75	2	33	44
F.do ristrutturazione immobili	1.250	0	1.250	0
F.do Rinnovi contrattuali	0	1.867	0	1.867
TOTALE	14.630	5.813	2.855	17.588

La destinazione dei fondi esposti in tabella è la seguente :

- Fondo rischi "Recupero Premi di Produttività 1991/1992" — accantonato, per il principio della prudenza, a fronte dei ricorsi e di eventuali evoluzioni normative per i recuperi già effettuati sui Premi di Produzione degli anni '91 e '92; l'incremento è relativo ai rimborsi ricevuti dai dipendenti nel corso del 2004.
- Fondo rischi "Contenzioso vs. il personale" — accantonato a partire dall'esercizio 2000 a fronte dei ricorsi presentati dal personale ed in corso di definizione.
- Fondo spese giudizio personale — accantonato, nel presente esercizio, a seguito della richiesta, da parte di alcuni dipendenti, del rimborso delle spese di giudizio relative al procedimento AIMA, già parzialmente notificate.